
Số: 43 – KH/ĐHKY-ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Đoàn viên” năm 2026

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Giáo dục truyền thống và lòng biết ơn cho đoàn viên. Chương trình hướng đến kỷ niệm 95 năm thành lập Đoàn, nhằm giúp đoàn viên thấm nhuần lịch sử vẻ vang của dân tộc và tổ chức Đoàn. Thông qua việc thăm các di tích và tri ân các gia đình chính sách, hoạt động này bồi đắp lòng tự hào, giúp thế hệ trẻ xác định rõ trách nhiệm kế thừa và phát huy các giá trị truyền thống trong bối cảnh hiện nay.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên. Mục tiêu cốt lõi là hiện thực hóa vai trò tiên phong của thanh niên trong việc bảo vệ môi trường và xây dựng cộng đồng. Các phần việc cụ thể trong "Thứ 7 tình nguyện" và "Chủ nhật xanh" không chỉ cải thiện cảnh quan địa phương mà còn xây dựng hình ảnh đoàn viên năng động, trách nhiệm, sẵn sàng dấn thân giải quyết các vấn đề thực tiễn của xã hội.

- Kết nối và nâng cao sức mạnh tổ chức thông qua các hoạt động tạo không khí thi đua sôi nổi, là cơ hội để gắn kết đoàn viên và mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên tại cơ sở. Qua đó, chương trình góp phần củng cố tổ chức Đoàn, nâng cao kỹ năng hoạt động tập thể và tạo ra sức lan tỏa mạnh mẽ về lý tưởng sống cao đẹp của tuổi trẻ trong năm 2026.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Sinh viên khóa 49, 50, 51 đang theo học tại Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh

2. Thời gian triển khai: Ngày 22/3/2025 (Chủ nhật)

3. Địa điểm: Trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tại đơn vị

Các Đoàn khoa/viện/liên viện chú trọng triển khai các đợt ra quân phong trào "Thứ bảy tình nguyện" và "Chủ Nhật xanh" gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và cải tạo môi trường xanh - sạch - đẹp, tạo không khí thi đua sôi nổi ngay tại cơ sở. Thông qua các phần việc thanh niên tại chỗ, các đơn vị cơ sở tập trung đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm lòng ghép

chuyên đề tìm hiểu về truyền thống vẻ vang của Thành ủy và Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến. Đây chính là môi trường thực tiễn quan trọng để theo dõi, rèn luyện và phát hiện những nhân tố tích cực, từ đó thực hiện quy trình bồi dưỡng, tổ chức Lễ kết nạp Đoàn viên mới lớp 95 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cũng như kịp thời giới thiệu những Đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét kết nạp.

2. Tại các đơn vị bạn và địa bàn dân cư

Phát huy tinh thần xung kích thông qua các chiến dịch "Thứ bảy tình nguyện", "Chủ nhật xanh", Đoàn viên thanh niên phối hợp cùng các đơn vị bạn và nhân dân địa phương tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, tôn tạo cảnh quan và xóa các biển quảng cáo sai quy định tại khu vực dân cư xung quanh các di tích lịch sử, bảo tàng. Các hoạt động này cần gắn liền với những Hành trình về nguồn và Hội trại truyền thống tại các địa chỉ đỏ cấp quốc gia như địa đạo Củ Chi, đặc khu Côn Đảo hay các căn cứ cách mạng tại Núi Dinh và địa đạo Tam Giác Sắt. Sự kết hợp giữa công tác tình nguyện tại địa bàn với hoạt động trải nghiệm thực tế không chỉ giúp thắt chặt tình đoàn kết quân - dân mà còn góp phần lan tỏa giá trị lịch sử, giáo dục lòng yêu nước và nâng cao ý thức trách nhiệm của người thanh niên đối với việc gìn giữ các di sản văn hóa của Thành phố.

3. Công tác tuyên truyền trên các không gian mạng xã hội

Đẩy mạnh việc tận dụng các nền tảng số qua fanpage, trang web Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên UEH, kênh tiktok Chuyện về Người để triển khai đợt cao điểm tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Đoàn viên và kỷ niệm 95 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thông qua các sản phẩm truyền thông hiện đại như infographics, motion graphics và các đoạn video ngắn. Đơn vị chủ động xây dựng và vận hành các tuyến bài viết chuyên sâu về lịch sử các căn cứ cách mạng, giới thiệu các địa chỉ đỏ cấp quốc gia gắn với các hành trình về nguồn, đồng thời tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của các anh hùng trẻ tuổi nhằm lan tỏa lòng yêu nước trong kỷ nguyên số. Bên cạnh đó, đoàn viên thanh niên tích cực thực hiện cuộc vận động "Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp", thường xuyên chia sẻ những hình ảnh thực tế từ phong trào "Thứ bảy tình nguyện - Chủ nhật xanh" và các gương điển hình đoàn viên ưu tú phần đầu đứng vào hàng ngũ của Đảng. Thông qua việc sử dụng các bộ nhận diện thống nhất và hashtag chung của chiến dịch, hoạt động truyền thông trên không gian mạng không chỉ góp phần định hướng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái mà còn tạo ra sự kết nối mạnh mẽ giữa các cơ sở Đoàn, giúp lan tỏa rộng rãi tinh thần xung kích và nhiệt huyết của tuổi trẻ đến toàn thể cộng đồng.:

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- | | | |
|------------------------------|---------------------------|------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ | Bí thư Đoàn UEH | Trưởng ban |
| 2. Đ/c Trần Hữu Lộc | Phó Bí thư Đoàn UEH | Phó ban |
| | Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH | |

3. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	Phó Bí thư Đoàn UEH Chủ tịch Hội Sinh viên UEH	Phó ban
4. Đ/c Lê Tuấn Hà	Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn UEH	Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Huỳnh Thanh Thảo	Phó Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH Ủy viên UBKT Đoàn UEH	Thành viên
6. Đ/c Hoàng Thị Khánh Linh	Phó Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH	Thành viên
7. Đ/c Trần Quốc Dũng	Phó Trưởng Ban TC-XD Đoàn UEH	Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức - Xây dựng Đoàn UEH là thành viên Ban Tổ chức.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 01/02 - 01/3/2026 : Xây dựng Kế hoạch
- 01/3 - 10/3/2026 : Xin ý kiến Ban BTV Đoàn UEH và hoàn thiện KH;
- 10/3/2026 : Ban hành Kế hoạch
- 10/3 - 22/3/2026 : Thực hiện Hoạt động;

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức “Ngày Đoàn viên” năm 2026, đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH

PHÓ BÍ THƯ



Trần Hữu Lộc

Nơi nhận:

- Các cơ sở Đoàn - Hội;
- Website Đoàn - Hội UEH;
- Lưu VP.